2015-16 年度テーマ

例会報告 第２５００回 平成２７年１２月２４日（木曜日） 天気：晴れ

■例会司会：東副 SAA

■開会点鐘：松本会長

■Ｒソング：奉仕の理想

■ゲスト ：宿毛警察署交通課長 濱川昌也様

■ビジター：

四つのテスト  言行はこれらに照らしてから

１．真実かどうか

２．みんなに公平か

３．好意と友情を深めるか

４．みんなのためになるか どうか

■会長報告  松本会長
先週は忘年会で楽しんでいただけたかと思います。
本日は今年最後の例会です。
来年初回の例会まで三週間程空きますが皆さん元気に会
いましょう。

■幹事報告  田渕幹事
■ガバナー事務所より:雑誌委員会開催について
■米山記念奨学会より:ハイライトよねやま
■高知西RCより:IM開催について
■中村RCより:週報
■宿毛青年会議所より:賀詞交換会のご案内
■宿毛市社会福祉協議会より:
宿毛市生活支援体制整備事業研究会の開催について

欠席届  15名

■ポール・ハリス・フェロ－バッチ伝達
筒井委員長から松本会長へ

■プログラム  竹田企画委員長
宿毛警察署交通課長 濱川昌也様
日頃は警察の様々な業務について色々な形でご協力ご支
援を賜りお礼を申し上げます。
昨年一年間の人身事故は全国で4,000人の方が亡くなりま
した。ここ数年は約4,000人で推移。単純計算で一日約11
人となります。一番多い日で一日20人。一番少ない日で
も3人の方が亡くなっています。
都道府県別では首都圏が多く高知県は41人の方が亡くな
っています。平成26年は統計を取り始めて最も少ない年
でした。今年は今日現在で30人となっています。
高知県内では65歳以上の高齢者の方が多く締めています。
宿毛署管内では死亡者ゼロの年は無く、今年はすでに4人
の方は亡くなっています。
幡多管内全体では県内の約3割を占めています。
県内では30人中19人が65歳以上の高齢者となっています。
9人が歩行者で横断中に死亡しています。

職業ドライバーの事故処理については様々な事故処理
手続きがあり過失の度合いによっては新聞等の報道手
続きとなります。
交通事故を起こさない為に健康管理に注意する。体調
が悪い時に運転はしない。運転中安全確認を徹底する。
危険を予測する。夜間の運転に注意。日の入り1時間
前後は要注意。
車のライトは若干左側に振っていますので右側が見え
づらくなっています。
県内過去5年間に発生した四輪車の死亡事故で83人の
方が亡くなっています。その内45人がシートベルトを
着用していませんでした。
その事故を分析すると約80％はシートベルトをしてい
れば助かっていたようです。
シートベルトの着用は習慣づけて下さい。
自転車と歩行者の事故では歩行者が亡くなるケースが
増えています。自転車の走行は左側です。
平成27年6月から悪質・危険な自転車運転者に対する
講習制度が始まっています。
3年以内に違反、交通事故を2回以上繰り返した場合に
自転車運転者講習制度が適用されます。
ルールを守って運転して下さい。
飲酒運転には酒酔い運転と酒気帯び運転に分けられま
すが検挙されると免許取消、停止、罰金があります。
法改正、取締強化をしても飲酒運転は無くなりません
が酒酔い、酒気帯び運転は絶対にしないようにお願い
します。今後とも宜しくご協力の程お願いします。

■ニコニコ

竹田会員              2,000円

今年最後の例会で企画の協力ありがとうございま

した。クリスマスイヴおめでとうございます。

■出席報告

６２．９６％

■会長       松本 茂       ■職業奉仕委員長  増田 博和
■幹事       田渕 満博      ■社会奉仕委員長  小栗 学
■ＳＡＡ      保田 孝司      ■国際奉仕委員長  岡崎 利久
■クラブ奉仕委員長 竹葉 良仁      ■青少年奉仕委員長 保田 孝司

■例会日：毎週木曜日 12:30～13:30    ■事務所 〒788-0003
■例会場：宿毛市幸町 秋沢ホテル          高知県宿毛市幸町 6-43
URL    http://www.gallery.ne.jp/~sukumorc/     TEL 0880-63-3416
E-Mail sukumorc@mb.gallery.ne.jp                    FAX 0880-63-3417